
Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
Email: franci@franci.comune.siena.it 

     

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI “RINALDO FRANCI” 

IS TITUT O  DI  ALT A  FORMAZION E  ARTIST ICA  E  MUS ICALE   

 

   
DETERMINAZIONE N. 119 del 31 dicembre 2021 

 

OGGETTO: Compensi e rimborso spese. Impegno di spesa 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f. 

PREMESSO  

CHE l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed autonomia 
statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile;  

CHE con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 24/03/2021 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2021;  
VISTI 
la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 06/12/2021; 
la Determinazione n. 98 del 07/12/2021; 
l’art. 4, comma 3, del DPR 132/2003 che affida ad un decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, la determinazione dei limiti dei compensi spettanti 
ai componenti degli organi di governo delle Istituzioni, previsti al comma 1 dello stesso art. 4;  

il Decreto Interministeriale del 1/02/2007 emanato dal Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze con il quale sono stati fissati i limiti dei compensi spettanti agli 
organi delle Istituzioni AFAM;  

l’art. 6, comma 6 del citato DPR 132/2003 che riconosce in capo al Direttore delle Istituzioni AFAM una 
indennità di direzione a carico del bilancio dell’istituzione; 

il Decreto Interministeriale del 16/01/2008 emanato dal Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze che stabilisce l’indennità spettante dal Direttore;  

il Decreto Interministeriale emanato dal Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze Prot. 610 del 3/08/2016 che conferma i compensi e le indennità spettanti ai 
componenti del Consiglio di Amministrazione e al Direttore, stabiliti con i sopra richiamati decreti;  

la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 11/09/2018 che stabilisce i compensi annui lordi 
spettanti ai componenti degli organi statutari; 

PRESO ATTO altresì  

che l’incarico di Presidente delle Istituzioni AFAM viene svolto a titolo gratuito ai sensi dell’art. 1, comma 
342 della L. 23/12/2014, n. 190; 

che ai sensi dell’art. 6 del DL 24/06/2014 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, 
gli incarichi nei Consigli di amministrazione a soggetti in quiescenza possono essere conferiti solo a titolo 
gratuito;  

che, ai sensi dell’art. 1, comma 645 della Legge 27/12/2017, ai componenti del nucleo di valutazione delle 
Istituzioni Afam non spettano compensi, indennità o gettoni di presenza;  

il Decreto Interministeriale del 14/02/2014 emanato dal Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze che stabilisce il compenso annuo lordo spettante a ciascun 
revisore dei conti;  



Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
Email: franci@franci.comune.siena.it 

Richiamato l’art. 13 dello Statuto rubricato la consulta degli studenti; 

Il Regolamento per il rimborso delle spese sostenute dal Presidente, dal Direttore e dai componenti del 
Consiglio di Amministrazione;  

VISTI lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità adottati dall’Istituto;  

 

DETERMINA 

 

1. di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di impegnare la spesa per gettoni presenza, compensi e rimborso spese per gli organi 
dell’Istituzione e i Revisori dei conti, comprensivi dei relativi oneri c/to Istituto come segue: 

 cap. 60 “Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti di organi”: € 9.772,30; 

 cap. 70 “Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti il collegio dei revisori”:  

€ 5.100,00; 

 cap. 80 “Fondo consulta studenti”: € 500,00 per sostenere le spese necessarie allo 
svolgimento delle funzioni della Consulta degli studenti; 

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Direttore Amministrativo f.f.; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’ISSM “R. Franci” 
www.istitutofranci.com nella sezione “Amministrazione Trasparente”, “Provvedimenti”. 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f. 

Dott.ssa Claudia Piano 

 

 
 

 
 


